A 股证券代码：601390      A 股证券简称：中国中铁     公告编号：2018-095

H 股证券代码：00390      H 股证券简称：中国中铁

中国中铁股份有限公司

2018 年第一次临时股东大会决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次会议是否有否决议案：无

一、 会议召开和出席情况

(一) 股东大会召开的时间：2018年 12月 7日

(二) 股东大会召开的地点：北京市海淀区复兴路 69号中铁广场 A 座

(三) 出席会议的普通股股东和恢复表决权的优先股股东及其持有股份情况：

1、出席会议的股东和代理人人数 39

其中：A 股股东人数  34

境外上市外资股股东人数（H股） 5

2、出席会议的股东所持有表决权的股份总数（股） 13,841,076,762

其中：A 股股东持有股份总数 12,177,438,906

境外上市外资股股东持有股份总数（H股） 1,663,637,856

3、出席会议的股东所持有表决权股份数占公司有表决权股

份总数的比例（%） 60.588750

其中：A 股股东持股占股份总数的比例（%） 53.306243

境外上市外资股股东持股占股份总数的比例（%） 7.282507

(四) 表决方式是否符合《公司法》及《公司章程》的规定，大会主持情况等。

公司 2018 年第一次临时股东大会由公司董事会召集，公司执行董事、董事长李

长进先生因公务出差无法参加本次会议，根据公司《章程》规定，经公司全体董

事推荐，会议由公司执行董事、总裁张宗言先生主持，会议的召集、召开及表决

方式符合《中华人民共和国公司法》等法律、法规及规范性文件以及《公司章程》

的规定。

(五) 公司董事、监事和董事会秘书的出席情况

1. 公司在任董事 9 人，出席 7 人，执行董事、董事长李长进先生以及独立非执

行董事钟瑞明先生皆因其他公务未能出席；；

2. 公司在任监事 5 人，出席 4人，职工监事王宏光先生因其他公务未能出席；

3. 董事会秘书何文先生，联席公司秘书谭振忠先生出席了本次会议；公司财务

总监杨良先生列席了本次会议。

二、 议案审议情况

(一) 非累积投票议案

1. 议案名称：《关于公司符合发行股份购买资产条件的议案》

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H股 1,662,876,156 99.954215 1,000 0.000060 760,700 0.045725

普通股合计： 13,415,394,553 99.994200 17,500 0.000130 760,700 0.005670

2. 议案名称：《关于公司本次发行股份购买资产不构成关联交易的议案》

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

3.议案名称：《关于公司发行股份购买资产方案的议案》

3.01 议案名称：发行种类及面值

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

3.02 议案名称：发行方式

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

3.03 议案名称：发行对象和认购方式

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

3.04 议案名称：本次交易购买的标的资产

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

3.05 议案名称：标的资产的定价依据和交易价格

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

3.06 议案名称：本次发行的定价基准日和发行价格

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,632,711,156 98.141020 30,166,000 1.813255 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,229,553 99.769359 30,182,500 0.224971 760,700 0.005670

3.07 议案名称：发行数量

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

3.08 议案名称：锁定期安排

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

3.09 议案名称：标的资产自资产评估基准日至交易交割日期间损益的安

排

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

3.10 议案名称：发行前滚存未分配利润的安排

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

3.11 议案名称：标的资产的过户及违约责任

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

3.12 议案名称：股票上市地点

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

3.13 议案名称：决议有效期

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

4. 议案名称：《关于本次发行股份购买资产不构成重大资产重组及重组上市的

议案》

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

5. 议案名称：《中国中铁股份有限公司发行股份购买资产报告书（草案）》及其

摘要的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

6. 议案名称：《关于签署附生效条件的<股权收购协议>的议案》

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

7. 议案名称：《关于签署附生效条件的<股权收购协议之补充协议>的议案》

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

8. 议案名称：关于批准本次发行股份购买资产相关财务报告和资产评估报告的

议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H 股 1,633,459,156 98.185981 29,418,000 1.768294 760,700 0.045725

普通股合

计：

13,385,977,553 99.774934 29,434,500 0.219396 760,700 0.005670

9. 议案名称：《关于中国中铁股份有限公司资产重组摊薄即期回报的影响分析

及填补措施的议案》

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H股 1,662,876,156 99.954215 1,000 0.000060 760,700 0.045725

普通股合计： 13,415,394,553 99.994200 17,500 0.000130 760,700 0.005670

10. 议案名称：《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次发行股份购买资产

有关事宜的议案》

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A股 11,752,518,397 99.999860 16,500 0.000140 0 0.000000

H股 1,662,876,156 99.954215 1,000 0.000060 760,700 0.045725

普通股合计： 13,415,394,553 99.994200 17,500 0.000130 760,700 0.005670

11. 议案名称：《关于发行境内外债券类融资工具的议案》

审议结果：通过

表决情况：

股东类

型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A股 12,162,779,665 99.879620 14,659,241 0.120380 0 0.000000

H股 773,168,793 46.474585 887,083,363 53.321903 3,385,700 0.203512

普通股

合计：

12,935,948,458 93.460564 901,742,604 6.514975 3,385,700 0.024461

(二) 涉及重大事项，5%以下股东的表决情况

议案

序号

议案名称 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票

数

比例

（%）

1 关于公司符合发行

股份购买资产条件

的议案

341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

2 关于公司本次发行

股份购买资产不构

成关联交易的议案

341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

3.01 发行种类及面值 341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

3.02 发行方式 341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

3.03 发行对象和认购方

式

341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

3.04 本次交易购买的标

的资产

341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

3.05 标的资产的定价依

据和交易价格

341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

3.06 本次发行的定价基

准日和发行价格

341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

3.07 发行数量 341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

3.08 锁定期安排 341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

3.09 标的资产自资产评

估基准日至交易交

割日期间损益的安

排

341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

3.10 发行前滚存未分配

利润的安排

341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

3.11 标的资产的过户及

违约责任

341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

3.12 股票上市地点 341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0

3.13 决议有效期 341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

4 关于本次发行股份

购买资产不构成重

大资产重组及重组

上市的议案

341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

5 关于审议《中国中铁

股份有限公司发行

股份购买资产报告

书（草案）》及其摘

要的议案

341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

6 关于签署附生效条

件的《股权收购协

议》的议案

341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

7 关于签署附生效条

件的《股权收购协议

之补充协议》的议案

341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

8 关于批准本次发行

股份购买资产相关

财务报告和资产评

估报告的议案

341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

9 关于中国中铁股份

有限公司资产重组

摊薄即期回报的影

响分析及填补措施

的议案

341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

10 关于提请股东大会

授权董事会全权办

理本次发行股份购

买资产有关事宜的

议案

341,779,138 99.995173 16,500 0.004827 0 0

(三) 关于议案表决的有关情况说明

2018 年第一次临时股东大会议案中第 1-11 项议案均为特别决议议案， 已

经获得有效表决权股份总数的 2/3 以上通过。

三、 律师见证情况

1. 本次股东大会鉴证的律师事务所：北京市嘉源律师事务所

律师：史震建、黄宇聪

2. 律师鉴证结论意见：

上述两位律师对本次股东大会进行了见证，并依法出具了法律意见书，认为：

公司本次股东大会的召集、召开程序，召集人的资格，出席会议人员的资格及表

决程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，表决结果合法、有效。

四、 备查文件目录

1. 经与会董事和记录人签字确认并加盖董事会印章的股东大会决议；

2. 经鉴证的律师事务所主任签字并加盖公章的法律意见书；

3. 本所要求的其他文件。

中国中铁股份有限公司

 2018年 12月 8日